94) Commentarius in quartum librum sententiarum, 440引用は1574年ブリクセン刊初版による。

95) 「定期金負担物の滅失(1)」IIIの注90参照。

96) モリーナは、討論383第9番後段で、「定期金が設定された物が他の所有者等の手に渡った場合、定期金の売主やその相続人等に対する訴権が定期金の買主に付与されるというのは誤りであるesse falsum, transeuntibus rebus, super quas census est collocatus, ad alios possessores, actionem competere emptori census adversus

て担保を提供すべき義務はない*non tenetur praestare cautionem de solvendis fructibus eius, quamvis illud pereat*」のである。「売買の本性」を強調し、物的定期金を「受領済み代価の安全と定期金の弁済のための担保提供*obligatio securitatis pretii accepti, et solutionis census*」と捉えることを拒むアスピルクエタの態度は、ビールの所説の延長線上にある。

これらの引用文献からも見て取れるように、モリーナ自身の役権類比論へのこだわりは弱い。そもそもモリーナは、『正義論第一巻*De iustitia tomus primus*』（1593年初版）の第二論考考第11論「役権とは何か、そして、それは何種類存するのか*Quid et quotuplex sit servitus*」の中で、役権一般を、「物の実質を保ちつつ物について何かを行わせあるいは妨げることを求める物権に対応した他人物における状態もしくは消極的義務*habitus, passiva obligatio, in re aliena, respondens iuri in eadem re ad aliquid circa illam faciendum, aut impediendum salva illius substantia*」と定義していた。この定義に従えば、「不動産の上に設定された定期金の契約から生じる債務のように、物について何かを行わせるのではなく、物から何かを支払わせる義務*obligatio, quae non est ad aliquid in ea efficiendum, sed ut aliquid ex ea solvatur, ut obligatio, quae oritur ex censuali contractu super bono immobili collocato*」は「役権ではない*non est servitus*」ことになる<sup>97)</sup>。第383論では、第11論での結論を修正し、ズメンハルトのように「人的役権と同等もの*instar servitutis personalis*」と解する余地は認めてはいるが、「定期金契約が学説彙纂や勅法彙纂の市民法において認知されていなかった以上、この種の準役権について市民法に言及がなくても不思議ではない*quemadmodum censuali contractus abnitus non fuit iure civili Digestorum, aut Codicis; ita mirum non est, de hac quasi servitute*

---

*venditorem census, et haeredes illius*」こととの対比において、このアスピルクエタの所説に言及し、「定期金の売主やその相続人等*venditor census, et haeredes illius*」の追奪担保責任については、定期金負担物の譲渡後、譲渡相手のみならず、「定期金の保有者*possessor census*」つまり定期金の買主に対しても持続するとしている（*Disputationes*, 345.）。

97) *De iustitia*, I, 70-71.引用は1594年ヴェネツィア刊のテキストによる。

mentionem iure civili factam non fuisse」とされ、役権類比説に対する消極的態度に変わりはない。結局、モリーナは、ビールやアスピルクエタに倣って、定期金負担物滅失時に定期金自体が消滅すると解する根拠を「売買の本性」に求めている。「単に物的な定期金の売却は、定期金が設定された地所の権利の一部の売却に他ならない*venditio census mere realis non aliud est, quam venditio partis iuris praedii, in quo collocatur*」から、「物が失われれば、その物の権利の一部も失われる*pereunte re, perit pars iuris in ea*」というわけである(第8番中段)<sup>98)</sup>。

コバルビアスの抵当類比論に従えば、「目的物滅失時に人的債務が存続する旨全く明示されていなくても、黙示にそのように解されねばならない*quamvis minime expressum fuerit, quod perempta re, maneat obligatio personalis salva, nihilominus tacite id intelligendum est*」し、定期金負担物滅失時に定期金を消滅させるためには逆にその旨の特約が欠かせない<sup>99)</sup>。しかし、定期金負担物滅失時の定期金消滅が売買という「事物*res*」の「本性*natura*」に基づくとすれば、「契約に記載される必要は全くない*sane necesse non est exprimi in contractu*」ことになる。この点との関連で、モリーナは、普通追加教令集に「売買について*De emptione et venditione*」との表題で収録されたマルティヌス5世とカリクストゥス3世の教勅が<sup>98)</sup>、「定期金が設定された不動産が滅失しても、定期金の買主に代金取戻の訴権は付与されない*pereuntibus possessionibus, in quibus census erat constitutus, nullam competere actionem embtoribus census ad recuperationem pecuniae*」旨定めている点にも言及する(第8番後段)<sup>100)</sup>。定期金負担物滅失時の代価返還義務の要否とは異なり、「購入された定期金が、設定された地所とともに失われた*peribat census emptus una cum praediis, in quibus erat collocatus*」こと自体は、「事物の本性*natura rei*」上、当然であるから、そもそも特約は不要であったというのである。この推論も、アスピルクエタが『徴利注解』で既に提示していたものであった(増補版第74

98) *Disputationes*, 345.

99) *Variae resolutiones*, 198.v.「物的定期金と抵当権」IIの120頁以下参照。

100) *Disputationes*, 345.

番<sup>101)</sup>。逆に、「定期金負担物の全部又は一部が滅失したり不毛となったりした場合、定期金もそれに応じて消滅する *pereunte re, super quam census collocatur, aut infructuosa reddita, in totum. Aut in parte, census quoque pro rata perire*」旨定めたピウス5世の教勅（第10条）には、「事物の本性」が敢えて明文化されたことになる。

なお、この時期、役権類比論に与して抵当類比論を退ける論者も依然存在していた。例えば、モリーナと同じくイエズス会士でリューフエン大学で神学を講じたレオナルドゥス・レッシウス *Leonardus Lessius* (レナールト・レイス *Lenaert Leys* : 1554-1623年) がそうである。レッシウスは、『正義及び法その他の枢要徳に関する四卷 *De iustitia et iure caeterisque virtutibus cardinalibus libri quartuor*』(1605年初版。以下『正義と法』と略称)の第2巻第22章「定期金乃至年賦金について *De censibus seu redditibus annuis*」第5問で、「永続的で買戻不可能な定期金の購入は、予想される支払額より低い代価であっても許される *emptio census realis perpetui et irredimibilis licita est minori pretio, quam sint pensiones speratae*」旨論じた際に、コバルビアスヤソトの抵当類比論に批判的に言及している(第35番<sup>102)</sup>)。コバルビアスヤソトによれば、定期金負担物は「定期金のための真正な抵当 *vera hypotheca pro censu*」とみなされ、「物が滅失しても、定期金は消滅しない *re perempta, non perire census*」とされた。これに対して、「他人の収益物から果実や支払を受領する権利 *ius percipiendi fructum vel pensionem ex re fructifera alterius*」としての「物的定期金 *census realis*」は、「例えば、他人の土地を通過したり、他人の土地で狩猟し、漁を為し、木の実を採集したりする権利等、他人の物に有する役権に相当する *se habet sicut ius servitutis, quod quis habet in re alterius, verbi gratia ius eundi per praedium alterius, venandi, piscandi colligendi glandes et similia*」から、「物が滅失すれば権利は消滅し、物が他人に移転すれば、その前主は義務から解放される *si res pereat, perit ius; si ad alium*

101) *Commentarius*, 25.r.「定期金負担物の滅失(1) IIIの288頁以下参照。

102) *De iustitia et iure*, 276.引用は1605年リューフエン刊初版による。

tranferatur, prior dominus omni obligatione solvitur」というのがレッシウスの理解である。たとえ「永続的で買戻し不可能perpetuus et irredimibilis」であるとの条件で物的定期金が購入され得るとしても、定期金負担物自体が減失すれば定期金は消滅すると解されねばならない。コバルピアスやソトのように「定期金負担物を定期金のための抵当と解することdicere rem subjectam censui esse hypothecam pro censu」は、物的定期金の存在意義の否定、つまり、「あらゆる定期金を人的にすることomnes census facere personales」に繋がるのである。また、レッシウスによれば、「買戻不可能な物的定期金census realis irredimibilis」の担保として定期金負担物とは別に「抵当hypotheca」が追加される場合、「定期金債務者が（定期金負担物が依然存続中に）弁済を怠るようなことがあれば、そこから弁済を得るべく抵当が売却され得るsi forte debitor census molit(re censui subjecta permanete salva)solvere pensiones, possit vendi hypotheca, ut ex ea solutio petatur」との利点はあるにせよ、定期金負担物が減失してしまえば定期金債務自体が消滅し、「当該抵当は無益に帰するhaec hypotheca nullum habebit usum」とされる（第36番）<sup>103)</sup>。そもそも物的定期金が「収益よりも低い代価で購入され得るemi potest minore pretio quam fructus」のは、「物的定期金が所有権に含まれる権利の一部にすぎずcensus realis nihil est aliud quam pars illius iuris, quod in dominio continetur」、「物の上に定期金を有することは、その物の所有権を有するよりも価値が小さいminus est habere censum super re, quam eius dominium」との理由による（第34番）<sup>104)</sup>。モリーナとは異なり、「売買の本性」への言及は見当たらないが<sup>105)</sup>、購入された物的定期金を定期金負担物上の「権利の一部pars iuris」と捉える以上、「物が失われれば、その物の権利の一部も失われる」のは当然であった。